BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4927/TCHQ-TXNK
V/v xác nhận máy chính
	Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2014

	Kính gửi:
	Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam.
(58 Trường Sơn, Phường 2, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1073/TCTCHKVN, số 1074/TCTCHKVN ngày 7/4/2014 của Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam về việc xác nhận máy chính của hệ thống dẫn đường hạ cánh ILS/DME CAT I và hệ thống đèn tín hiệu hàng không cho đường cất hạ cánh 29-11. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại Điều 97 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 9/10/2013 của Bộ Tài chính Quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;
Máy móc, thiết bị thuộc các Chương 84, Chương 85, Chương 90 của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi (ban hành kèm theo thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013 của Bộ Tài chính) nếu thỏa mãn các nội dung nêu tại chú giải 3, 4 và 5 Phần XVI Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam (ban hành kèm theo Thông tư số 156/2011/TT-BTC ngày 14/11/2011 của Bộ Tài chính) thì thực hiện phân loại theo máy chính, không phân biệt những máy móc, thiết bị đó được nhập khẩu từ một hay nhiều nguồn, về cùng chuyến hay nhiều chuyến, làm thủ tục tại một hay nhiều cửa khẩu khác nhau.
Thủ tục kê khai, phân loại, tính thuế được quy định tại khoản 2, Điều 97 Thông tư số 128/2013/TT-BTC. Cụ thể:
Ngoài thủ tục hải quan theo quy định, người khai hải quan có trách nhiệm đăng ký Danh mục máy móc, thiết bị thuộc Chương 84, Chương 85, Chương 90 là tổ hợp, dây chuyền tính thuế theo máy chính (theo mẫu số 04/ĐKDMTBTT/2013 Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 128/2013/TT- BTC) với Chi cục hải quan nơi doanh nghiệp đóng trụ sở. Trường hợp nơi đóng trụ sở không có Chi cục hải quan thì đăng ký với Chi cục hải quan nơi thuận tiện nhất.
Hồ sơ, tài liệu nộp khi đăng ký Danh mục máy móc, thiết bị thuộc Chương 84, Chương 85, Chương 90 là tổ hợp, dây chuyền, bao gồm:
+ Danh mục máy móc, thiết bị thuộc Chương 84, Chương 85, Chương 90 là tổ hợp, dây chuyền dự kiến nhập khẩu;
+ Bản thuyết minh và sơ đồ lắp đặt thể hiện rõ vị trí của từng loại máy móc, thiết bị trong Danh mục máy móc, thiết bị thuộc Chương 84 hoặc Chương 85 là tổ hợp, dây chuyền: nộp bản chụp xuất trình bản chính để đối chiếu;
+ Bản cam kết và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc kê khai chính xác, trung thực của 2 loại tài liệu trên.
Tổng cục Hải quan thông báo để Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam biết và liên hệ trực tiếp với cơ quan hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng